
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: DOTT. COLLETTA COSIMO - DIRIGENTE MEDICO DISTACCATO AL C.O.Q. -
TRATTENIMENTO IN SERVIZIO AI SENSI ART. 15 – NONIES D.LGS. 502/1992  
MODIFICATO DALL’ ART. 22 C.1 LEGGE 183/2010



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piola Silvia
Il Responsabile del procedimento: Piola Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Preso atto che con nota ns. prot. n° 13921/23 del 01/03/23 il Dott. COLLETTA 
Cosimo nato il 26/08/56 dipendente di questa A.S.L. con la qualifica di Dirigente Medico a 
tempo indeterminato distaccato funzionalmente al C.O.Q., chiedeva di poter permanere in 
servizio, ai sensi dell’art. 15 – nonies D.Lgs 502/1992 modificato dall’art. 22 c. 1 della 
Legge 183/2010 fino al compimento dei 70 anni di età anagrafica, non raggiungendo 
comunque a tale data la maturazione dei 40 anni di servizio effettivo;

Visto l’art. 22 c. 1 della Legge 183/2010 che in modifica dell’art. 15 – nonies del 
D.Lgs. 502/1992 così dispone: “ il limite massimo di età per il collocamento a riposo dei 
dirigenti medici e del ruolo sanitario del S.S.N., ivi compresi i responsabili di struttura 
complessa, è stabilito, … omissis … su istanza dell’interessato al maturare del 40° anno di 
servizio effettivo. In ogni caso il limite massimo di permanenza non può superare il 70° 
anno di età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un aumento del numero dei 
dirigenti … omissis”;

Visto il messaggio I.N.P.S. n° 8381 del 15/05/12 che, all’art. 1 parag. 1.2, recita 
“…. Omissis … ove l’interessato chieda l’applicazione del trattenimento fino alla 
maturazione del 40° anno di servizio effettivo e sempre nel limite dei 70 anni di età, le 
Amministrazioni possono collocare a riposo d’ufficio gli interessati solo qualora gli stessi 
abbiano svolto 40 anni di servizio effettivo … omissis”;

Considerato che, da quanto si evince dalla Circolare n° 2/2015 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri attuativa dell’art. 1 D.L. 90/2014 convertito con modificazioni 
nella L. 114/2014, trattandosi di dirigente medico non apicale la possibilità di prosecuzione 
del rapporto di lavoro, che riveste scelta discrezionale dell’Azienda, può essere concessa a 
condizione che non dia luogo ad un incremento del numero dei dirigenti medici come, 
peraltro, si ravvisa nella fattispecie;

Considerato altresì che, con nota ns. prot. 15221/23 del 06/03/23, il Direttore 
Sanitario del Centro Ortopedico di Quadrante presso cui il Dott. Colletta risulta distaccato, 
esprimeva parere favorevole in merito alla richiesta di trattenimento in servizio del 
dipendente di che trattasi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Rilevato, dall’esame della documentazione  contenuta nel fascicolo personale, che 
il Dott. Colletta Cosimo  risulterà avere al 26/08/2023, data  di previsto collocamento a 
riposo per raggiunti limiti di età, un’anzianità contributiva pari a 28a 8m 27g di servizio  
effettivo, conseguentemente  potrebbe  permanere  in  servizio sino alla  data  di 
compimento dei 70 anni di età anagrafica non raggiungendo il limite dei 40 anni di servizio 
effettivo;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli  ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502 /1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di autorizzare, per i motivi in premessa riportati, il trattenimento in servizio del Dott. 
COLLETTA Cosimo, nato il 26/08/56, Dirigente Medico a tempo indeterminato 
distaccato funzionalmente al C.O.Q., ai sensi dell’art. 22 c. 1 della Legge 183/2010, 
fino al compimento del 70° anno di età anagrafica e quindi fino al 26/08/2026 ai fini 
della maturazione di maggiore anzianità contributiva.

2) Di dare atto che dal presente provvedimento consegue una spesa complessiva  pari a  
€. 179.651,63 imputabile, distintamente per gli anni 2023, 2024, 2025 e 2026, ai conti 
3.10.06.08 per €. 141.815,31 ed ai conti 3.10.06.18 per €. 37.836,32.

 


		2023-03-27T14:38:24+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-27T14:49:34+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-28T10:29:53+0000
	Chiara Serpieri




